[image: Ngerb]ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2020 г.                                                                                             	№  1530
п. Мартюш

Об утверждении Порядка  формирования перечня
налоговых расходов и оценки налоговых расходов
муниципального образования «Каменский городской округ»

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства Российской Федерации от 02.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь Уставом МО «Каменский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального образования «Каменский городской округ» (прилагается).
2.Признать утратившим силу постановление Главы муниципального образования «Каменский городской округ» от 07.08.2015 №2145 «О Порядке рассмотрений обращений налогоплательщиков Каменского городского округа о возможности предоставления налоговых льгот и оценке их эффективности».
3.Разместить настоящее  постановление  на  официальном  сайте муниципального образования «Каменский городской округ».
4.Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на заместителя Главы Администрации по экономике и финансам  А.Ю. Кошкарова.

И. о. Главы городского округа 						А. Ю. Кошкаров

           							 Утвержден
постановлением Главы      муниципального образования «Каменский городской округ»
 от  22.10.2020 г.  № 1530
«Об утверждении Порядка  формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального образования «Каменский городской округ»

Порядок
формирования перечня налоговых расходов
и оценки налоговых расходов
муниципального образования «Каменский городской округ»

Радел 1. Общие положения

1.Порядок формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального образования «Каменский городской округ» (далее – Порядок) определяет правила формирования перечня налоговых расходов и процедуру оценки налоговых расходов муниципального образования «Каменский городской округ» (далее - городской округ).
2.Понятия, используемые в настоящем Порядке, соответствуют понятиям, определенным  Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

                      Раздел 2. Формирование перечня налоговых расходов

1.Перечень налоговых расходов формируется на три года (очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с приложением № 1 к Порядку и утверждается постановлением Главы городского округа.
2.Проект Перечня разрабатывается Администрацией муниципального образования «Каменский городской округ» (далее - Администрация) совместно с Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» (далее - Финансовое управление).
3.Формирование проекта Перечня налоговых расходов осуществляется на основании налоговых льгот, освобождений и иных преференций по местным налогам, установленных решениями Думы Каменского городского округа.
4. Проект Перечня налоговых расходов формируется в 2020 году до 26 октября, а в последующие годы до 1 сентября текущего финансового года, и направляется на согласование кураторам налоговых расходов.
5. Кураторы налоговых расходов в 2020 году в срок до 26 октября, а в
2

последующие годы в срок до 15 сентября текущего финансового года, рассматривают проект Перечня налоговых расходов на предмет соответствия предлагаемого распределения налоговых доходов городского округа целям муниципальных программ городского округа, структурным элементам муниципальных программ городского округа и (или) целям социально-экономического развития, не относящимися к муниципальным программам городского округа. В случае наличия замечаний и предложений по сформированному проекту Перечня налоговых расходов, соответствующие замечания и предложения направляются специалистам, ответственным за формирование Перечня налоговых расходов.
6. Проект Перечня налоговых расходов, с учетом поступивших замечаний и предложений, разрабатывается в 2020 году в срок до 2 ноября, а в последующие годы в срок до 1 октября текущего финансового года, и в течение трех дней после издания соответствующего постановления размещается на официальном сайте городского округа.

Раздел 3. Правила формирования информации
о нормативных, целевых и фискальных
характеристиках налоговых расходов

1. Информация о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов формируется в срок до 1 октября текущего финансового года Финансовым управлением по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку в отношении налоговых льгот, освобождений и иных преференций, включенных в Перечень налоговых расходов городского округа, утверждаемый постановлением Главы городского округа, и размещается  (актуализируется) на официальном сайте городского округа.
2. Информация о нормативных и целевых характеристиках налоговых расходов формируется на основании нормативных правовых актов Думы Каменского городского округа, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по местным налогам, правовых актов Администрации городского округа об утверждении муниципальных программ городского округа, а также на основании Перечня налоговых расходов.
3. Информация о фискальных характеристиках налоговых расходов формируется на основании данных, представляемых налоговыми органами в Финансовое управление в соответствии с действующим законодательством и Соглашением о взаимодействии между Администрацией городского округа и межрайонной ИФНС России № 22 по Свердловской области.
6. В случае внесения в текущем финансовом году изменений в нормативные правовые акты Думы городского округа, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по местным налогам, в Перечень налоговых расходов, в течение трех рабочих дней после издания соответствующих    правовых   актов   Финансовое управление     обеспечивает
3

актуализацию информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов на официальном сайте городского округа.

Раздел 4. Оценка налоговых расходов

1. В целях оценки налоговых расходов городского округа Администрация формирует и направляет ежегодно, до 1 августа текущего финансового года, кураторам налоговых расходов оценку фактических объемов налоговых расходов городского округа за отчетный финансовый год, оценку объемов налоговых расходов на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период, а также информацию о значениях фискальных характеристик налоговых расходов городского округа на основании информации Межрайонной ИФНС России № 22 по Свердловской области.
Кураторы налоговых расходов городского округа на основе Перечня налоговых расходов, сформированного и размещенного в соответствии с пунктом 6 раздела 2 настоящего Порядка и информации, указанной в пункте 1 настоящего раздела, формируют паспорта налоговых расходов городского округа и в срок до 1 сентября текущего финансового года направляют их в Финансовое управление.
Оценка эффективности налоговых расходов городского округа (в том числе нераспределенных) осуществляется кураторами налоговых расходов и включает:
а) оценку целесообразности налоговых расходов городского округа;
б) оценку результативности налоговых расходов городского округа.
[bookmark: Par4]2. Критериями целесообразности налоговых расходов городского округа являются:
1) соответствие налоговых расходов городского округа целям муниципальных программ, структурным элементам муниципальных программ и (или) целям социально-экономического развития городского округа, не относящимся к муниципальным программам городского округа (в отношении непрограммных налоговых расходов);
2) востребованность плательщиками предоставленных льгот, освобождений или иных преференций, которые характеризуются соотношением количества плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общего количества плательщиков, за 5-летний период, которая рассчитывается по следующей формуле:

С = (Кпi-4 + Кпi-3 + Кпi-2 + Кпi-1 + Кпi) / (Кi-4 + Кi-3 + Кi-2 + Кi-1 + Кi) x 100%;

где:
Кп - количество плательщиков, воспользовавшихся правом на налоговые льготы;
К - общее количество налогоплательщиков;
i - отчетный год.
4

При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть установлены иные критерии целесообразности предоставления налоговых льгот для плательщиков.
В случае несоответствия налоговых расходов городского округа хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 2 настоящего раздела, куратор налогового расхода представляет в Финансовое управление предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков.
3.Оценка результативности налоговых расходов состоит из:
[bookmark: Par1]1) оценки вклада предусмотренных для плательщиков налоговых льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики городского округа, не относящихся к муниципальным программам городского округа (далее - целевой показатель);
2) оценки бюджетной эффективности налоговых расходов.
Под целевым показателем понимается показатель, количественно характеризующий достижение цели (целей) муниципальной программы, ее структурных элементов и (или) социально-экономической политики городского округа, не относящихся к муниципальным программам городского округа, которой (которым) соответствует налоговый расход.
 Оценка вклада предусмотренной для плательщиков налоговой льготы (Ов) в изменение значения целевого показателя рассчитывается как разница между значением указанного целевого показателя с учетом налоговой льготы и значением целевого показателя без учета налоговой льготы.

Ов = Пс/л - Пбез/л;

где:
Пс/л - значение целевого показателя с учетом налоговой льготы;
Пбез/л - значение целевого показателя без учета налоговой льготы.
Если значение Ов больше 0, то льгота признается эффективной по критерию, установленному подпунктом 1 пункта 3 настоящего Порядка. При значении Ов меньше или равным 0, льгота признается не эффективной по критерию, установленному подпунктом 1 пункта 3 настоящего Порядка.
Оценка результативности налоговых расходов включает оценку бюджетной эффективности налоговых расходов.
В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов осуществляются сравнительный анализ результативности предоставления льгот, освобождений и иных преференций по налогам и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики, не относящихся к муниципальным программам.
5
Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета городского округа в случае применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития городского округа, не относящихся к муниципальным программам, и объемов предоставленных льгот, освобождений и иных преференций (расчет прироста показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития городского округа, не относящихся к муниципальным программам, на 1 рубль налоговых расходов городского округа и на 1 рубль расходов бюджета городского округа для достижения того же показателя (индикатора) в случае применения альтернативных механизмов).
В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития городского округа, не относящихся муниципальным программам, могут учитываться, в том числе:
а) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета городского округа;
б) предоставление муниципальных гарантий по обязательствам плательщиков, имеющих право на льготы;
в) совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности плательщиков, имеющих право на льготы.
 По итогам оценки эффективности налогового расхода куратор налогового расхода формулирует выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода, вкладе налогового расхода в достижение целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития городского округа, не относящихся к муниципальным программам городского округа, а также о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для местного бюджета) альтернативных механизмов достижения целей и представляет соответствующую информацию в Администрацию в срок, установленный пунктом 1 настоящего раздела. Администрация направляет выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода в Финансовое управление для подготовки предложений о необходимости сохранения (уточнения, отмены) предоставленных плательщикам налоговых льгот.
 Оценка эффективности налоговых расходов не проводится в отношении отмененных на момент оценки налоговых льгот, освобождений и иных преференций по местным налогам.
Результаты оценки эффективности налоговых расходов учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики городского округа на очередной финансовый год и на плановый период, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа.

Приложение № 1
к Порядку формирования Перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального образования «Каменский городской округ», утвержденному постановлением Главы муниципального образования «Каменский городской округ»
от 22.10.2020 г. № 1530

Перечень
налоговых расходов муниципального образования «Каменский городской округ»
 на очередной финансовый год и плановый период

	N п/п
	Наименование налогового расхода
	Реквизиты муниципального правового акта, которым устанавливается налоговая льгота
	Категории плательщиков налогов, для которых предусмотрена налоговая льгота
	Целевая категория налогового расхода
	Наименование муниципальной программы и (или) документа стратегического планирования
	Наименование структурного элемента муниципальной программы и (или) документа стратегического планирования
	Куратор налогового расхода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение № 2
к Порядку формирования Перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального образования «Каменский городской округ», утвержденному постановлением Главы муниципального образования «Каменский городской округ»
от 22.10.2020 г. № 1530

	Наименование характеристики

	1. Нормативные характеристики налогового расхода городского округа

	1.1
	Наименование налога, по которому предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции

	1.2
	Нормативные правовые акты городского округа, их структурные единицы, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции

	1.3
	Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций по местным налогам для плательщиков

	1.4
	Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции по местным налогам

	1.5
	Даты вступления в силу положений нормативных правовых актов городского округа, устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные преференции по местным налогам

	1.6
	Даты начала действия предоставленного нормативными правовыми актами городского округа права на налоговые льготы, освобождения и иные преференции по местным налогам

	1.7
	Период действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по местным налогам, предоставленных нормативными правовыми актами городского округа

	1.8
	Даты прекращения действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по местным налогам в соответствии с нормативными правовыми актами городского округа

[bookmark: _GoBack]2
	2. Целевые характеристики налогового расхода городского округа

	2.1
	Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по местным налогам

	2.2
	Целевая категория налогового расхода городского округа

	2.3
	Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций по местным налогам

	2.4
	Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по местным налогам

	2.5
	Наименование муниципальных программ городского округа, в целях реализации которых предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по местным налогам

	2.6
	Наименования структурных элементов муниципальных программ городского округа (подпрограммы, мероприятия), в целях реализации которых предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по местным налогам

	2.7
	Цели муниципальных программ городского округа (структурных элементов) и (или) цели социально-экономической политики городского округа, не относящиеся к муниципальным программам городского округа

	3. Фискальные характеристики налогового расхода городского округа

	3.1
	Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций по местным налогам, предоставленных для плательщиков за отчетный финансовый год и за год, предшествующий отчетному финансовому году (тыс. рублей)

	3.2
	Общая численность плательщиков в отчетном финансовом году и за 5 лет, предшествующих отчетному финансовому году, в разрезе юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц (единиц)

	3.3
	Численность плательщиков, воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением и иной преференцией по местным налогам в отчетном финансовом году и за 5 лет, предшествующих отчетному финансовому году (единиц)

	3.4
	Объем налогов, подлежащих уплате в местный бюджет плательщиками, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции по местным налогам за 6 лет, предшествующих отчетному финансовому году, - по стимулирующим налоговым расходам городского округа (тыс. рублей)

image1.jpeg